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naturalnvm, ale róvrnież pozostaią niezdclne
do wytworzenia odporności poszczepiennei.
Długość tego okresu ,iest lrzależrriona od wy-
sokości miana przeciwciał matki. , Szczenięta
urodzone przez suki serologicznie negatvwne są
wraż]iwe na zakazenia niezwłocznie po urc-
dzeniu i rozwi jaią oclporność poszczepienną.
Natomiast szczenięta urodzone i karmione
przez matki ciyspcnuiące wvsokim pozicmem
przeciwciał są odporne na zakażenie oraz nie
nabywaią odpornoŚci po zastosowan,e,i szcte-
pionce. Okres utrzymywania się odporności na
zakażenie może trwać nałvet do 12-14 tygod-
ni, a utrzvmywanie'się niewraż]iwcści na szczę-
pionkę ptzez dalsze 2 tvgodnie.

Wybór właściwego terminu szczepienia irrógł-
bv bvć określony na podstawie badania sero-
logicznego wysokości miana matki w okresie
porodu lub badania miana u szczeniąt. Ruty-
nowe wykonyrvanie takich badań jest zbvt pra-
cochłonne, aby mogło być sz,eroko wykorzy-
stane w praktyce weterynaryjnei. Z tego wzglę-
du, podobnie ,iak przy stosowaniu innych szcze,
pionek przeciwwirusowych (9) zaleca się 2-
ewentualnie 3-krotne szczepienie. Wskazane
iest wvkonanie I szczepienia między 7 a 12
tygodrriem życia, a II szczepienia w rvieku 16
tvgodni. Następne szczepienia wykonuie się
w rocznych odstę.oach.

Pewne problemv może stwarzać wybór właś-
ciwego terminu szczepień psów przeciwko in-
nym iednostkom chorobowym, Szczepionki
przeciwko p.ch.p., zawierające należycie ate-
nuowane wirusy (nie rvywołujące immunosu-
presji), mogą być stos,owane jednocześnie ze

szczepionką przeciwko nosówce, chorobie Ru-
ibartha i leptospirozie, ponieważ prze,prowadzo-
ne ,badania nie wykazały wzaiemnego negatyw-
nego , 22). W przvpadkach oddzie]-
nego szczepionek kolejne iniekcje
należ nie wcześnie,i niż po upływie
2 tvgodni,
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liwoś,ci 31 patogennych dla drobiu szczepów bakteryj-
nych na Imequyl, w porównaniu do podstawowych
antybiotyków i sulfathiazolu. I.{atomiast drugi etap
badań o,bejmował 3 doświadczenia, których celem by-
ła ocena kliniczna skuteczności profilaktycznej i te-
rapeutycznej Imequylu w chorobach baktery,jnych u

Oceno skuteczności lmequylu*) w zwolczoniu chorób bokteryinych
u drobiu

Katedra Eplzootiologii i Klinlka chorób. pl. G unw,aldzki

Narastanie u terenowych szczepórv baktervj-
nych oporności na dotychczas stosowane che-
moterapeutyki (5, 6, 7, B) ztTlusza do poszuki-
wań nowych coraz skuteczniejszych prepara-
tów. Wvmogi te ma spełniać nowo wprowa-
dzanv do praktvki weterynaryinei ,preparat z
grupy chinolanów - Imequyl, którego wzór
strukturalnv obrazuie ryc. 1. W świetle do-
tychczasowych badań (1, 4, 11) szczegó]ną wraż-
liwośó na Imequyl wykazują drobnoustroje z
rodziny Enterobacteriaceae,

Materiał i metody
Badania wykonano w dwu etapach- Pierwszy doty-

czył określenia w warunkacłr źn uitro (wg instrukcji
\Mytrvórni S,urowic i Szczepionek w Warszawie) wraż-

*) lPrjodukcjl lfia Mórieux zaMerający jako substancję
czynną - !'lumequine.
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Ryc. 1. Wzór strukturalny Flumequine
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drobiu. Doświadczenie 0 ko-
euftuót rasy Loghor talnie
ftścńericnia'coli,Ń 6 kur-

Wyniki i onrówienie
Wrazliwość ilt, ul.tro badanych sz,czepołv bak-

. Na pre-
Z ocenia-
Strepto-

logicznym. rezultaty"Orugie doświadczenie wyko wg identycznego
schem"atu na 10-dniowych ko h rasy Leghorn,
łał<aZonvch eksperymentalnie onella tu,phi,mu-
rium. P\aki zakiżano dornięśni ml, l8-godzinnej
hodowti S, tuphżmurżum. IJżyta dcl zakażeń zawie§ina
baktery jna (S0 tvr. bakterii w 1 mI) odpowiadała

Podobrrie korzystnie l"l7ypadłv wyniki przv te-
rapeutycznym
nik padnięó k

stępu (10). cach 260lo prz

Tab. 1, WrażIiwość żn uitro patogennych dla drobiu szczepów baĘteryjnych na Flumequine*",podstawo-we
tybiotyki ,i sulfathiazol (%)
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Tab. 2. Wpływ Imequylu na przebieg doświadczalnej kolibakteriozy u kurcząt (x +s; n:30 w każdej grupie)
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Tab. 3, Wplyw Imequylu na przebieg doświadczalrrej salmonelozy ukutcząl (xts; n:30 w każdej grupie)
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ob_jaśnńenia: a, b _ różnica 8tatystyoznie isiotna przy pŚ0,05, A, B, c, D - rÓżnica statystycznie istotna przy p<0,01.

przy ko]ibakteriozie (P < 0,01). Godne iest przv
tym podkreślenia, że zwiększenie dawki pre-
paratu z 50 do 100 mg/l \Mody pitnei (grupa
III) nie wpłynęło iuż istotnie na poplawę efek-
tu terapeutycznegc.

Uzyskane wyniki w za.kresie p ma-
SY ciała oraz spożYcia paszv i wo yst-
niei kształtowały się po podani u u
kurcząt zakażonych E. coli, Natomiast u pta-
ków z ekspelymentainą salmonelozą nie wy-
kazano znacznycl1 róznic w spożyciu paszv i
wody, jak też plzylostów m.c. w grupie otrzy-
mującej preparat profilaktvcznie. Natomiast u
kurcząt (grupa II i III), którym podano pre-
parat w y m.c,
llyły wyż ontrol-
nói (ptat nie le-
czone) o

Wyniki badari nad
cią Imequvltt w chc
tery,inym u kacz obra
po zastosowaniu u w

pitnej) w
nasilone pa

yine, a Zw
salm:nellcl

chowu kacząt. Podając zapobiegawczo ten pre-

cach: 1,2 (ferma II) - 1,340/o (ferma I), podczas
gdy w fermie kontrolnej aż 8,30lo.

Podsumcwując uzvskane w warunkach ]a-
bcratorvjnych efekty po profilaktycznvm i in-
terwencvjnym zastosowaniu Imequylu należv
stwierdzić, ze wypadłv one bardzo korzystnie.
Można także wnosić, że w warunkach tereno-
wych, gdzie stopień zakażenia ptaków jest zwy-
k]e dużo mnieiszy, efekt terapeutyczny Ime-
quylu będzie zTlacznie wyższy.

Skute,czność Imequvlu w zwa]czaniu zaka-
żeń ptaków wywołanych przez drobncustroje
z ,gTupy Enterobacteriaceqe ma duży aspekt
praktvcznv. w świetle danych z piśmiennic-
twa (1, 2, 3, 9, 12) choroby ptaków wywołane
ptzez E, coli i Salmonella sp. stanowią jeszcze
dość istotne źródło stra,t ponoszonych w pro-
dukcji brojlerów kurzych, iak tez drobiu wod-
nego. Przv tym celowe wvdaie się rozważenie
możliwości wykorzystania Imequylu w hodo-
wlach brojlerów kurzych do celów terapeutycz-
nych, a u drobiu wodnego w profilaktyce cho-
rób bakteryjnych.

Imequvl stosunkowo szeroko wykorzvstywa-
ny jest w praktvce drobiarskiej we Francji.
Według Chometa (1) dobre efekty terapeutvcz-
ne daie ,on w zwalczaniu kolibakteriozv, sal-
monelozv i pasterelozy u kur i kaczek. Zaleca
się go także w wetervnaryinych programach
profilaktvcznvch w odchowie kurcząt brojle-
rów. Przy tym w przypadku tuczu brojlerów
przez 42 dni należv go stosować w paszv przez

(100 mg/Lwody lub 150 ppm w paszy).
Imequvl produkowany jest pod p,os;acią 1, 10

Tab. 4. Wynik,i hadań terenowyeh nad skute,cznością Im9_uuvlg w. zapobiegarriu chorobom bakteryjnym u
-kaczek-brojlerów (n:8000 w każdej fermie)
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i 50Vo koncentratu, pTzY tvm za]ecane ptzez
producenta (9) dawki dla p_taków wynoszą: pro-
?iiaktvczna od 6-9 mg/kg ń.c,, a terapeu-
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